Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800160

160

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2019 - SRP

Considerando o disposto na ata da sessão pública e em cotejo com as demais
informações constantes nos autos do processo administrativo n° 2019400054, referente à
licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico, que tem por objeto o Registro de Preços
para contratação de empresa especializada para prestação, sob demanda, dos serviços de
organização de eventos, com a viabilização de infraestrutura e fornecimento de apoio
logístico, compreendendo o planejamento, estratégia, organização, execução e avaliação
dos eventos realizados pelo CRA-RJ, torno pública a adjudicação do objeto à empresa
GOLDEN SOLUÇÕES & ENTRETENIMENTO EIRELI, declarada vencedora do certame com a
apresentação da proposta de menor valor total global de R$ 894.500,00, (oitocentos e
noventa e quatro mil e quinhentos reais) e a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório,
dando como validos os atos praticados pela Pregoeira do CRA-RJ ao longo deste processo.
Decisão ratificada por Carlos Roberto Fernandes de Araújo, Vice-Presidente de
Administração e Finanças e pelo Presidente, Wallace Souza Vieira.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2019.
ADOLPHO S. OLIVEIRA

Coordenador

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2016/000483; CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região;
CONTRATADO: SPIDERWARE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA; CNPJ:
40.162.372/0001-39; OBJETO: 3º TA de Prorrogação ao contrato de prestação de serviços;
BASE LEGAL: Lei 8666/93 - Art. 57, Inciso II; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.3.1.3.02.01.005;
VALOR MENSAL: R$ 3.013,54; PRAZO: 12 meses.

RESULTADO DE ELEIÇÕES

A Coordenadora da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Biologia 3ª
Região - CRBio-03, conforme Resolução CFBio n° 521 de 15 de agosto de 2019 e, em
atendimento ao Art. 24 da Instrução Eleitoral, que regulamenta o processo para eleição e
posse dos Conselheiros do Conselho Regional de Biologia da 3ª Região (RS e SC) para o
mandato de 11 de junho de 2019 a 11 de junho de 2023, torna público o resultado das
eleições realizadas no período de 11 a 16 de outubro de 2019, e proclama eleita,
preliminarmente, a Chapa 02 concorrente ao pleito denominada "Unidos para Renovação
Profissional", com 57,92% dos votos válidos. A Chapa é composta pelos seguintes
membros: Efetivos: Jackson Müller, CRBio-03 nº 008484-03D; Emerilson Gil Emerim, CRBio
nº 025119-03D; Jorge Amaro de Souza Borges, CRBio nº 063559-03D; Brites Fraga Pereira,
CRBio nº 075654-03D; Daisy Vasconselos Bessa, CRBio nº 028477-03D; Luis Roberval
Bortoluzzi Castro, CRBio nº 058408-03D; Suzana Maria de Azevedo Martins, CRBio nº
004435-03D; Renato Luis Veiga Oliveira Junior, CRBio nº 017617-03D; Alexandre Venson
Grose, CRBio nº 075549-03D; Rafael Gomes de Moura, CRBio nº 069908-03D; Suplentes:
Caroline da Rosa Techio, CRBio nº 095649-03D; Roberta Ramos, CRBio nº 081019-03D;
Felipe Ramiro Phaelante da Camara Lima, CRBio nº 041068-03D; Maria Helena Faedo da
Rosa, CRBio nº 025205-03D; Ana Cristina de Almeida Garcia, CRBio nº 025430-03D; Priscila
Fernanda Rech Confortin, CRBio nº 063871-03D; Jair Gilberto Kray, CRBio nº 045395-03D;
Marcelo Luiz Marques Menezes, CRBio nº 028255-03D; Rafael Ricardo Dalssotto, CRBio nº
088556-03D; Demetrio Luis Guadagnin, CRBio nº 009571-03D.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2019.
MÁRCIA DE VARGAS KOBER

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber que
a Técnico em contabilidade, a Sra. Valcicleide Jaime dos Santos, CRCDF-002249/O, foi
penalizado, referente ao processo 2017/48-U, com Censura Pública, prevista na alínea "g", do
art. 27, do D.L 9.295/46, com alterações da Lei n.º 12.249/10, com art. 12, inciso III do CEPC,
aprovado pela Res. CFC nº 803/96, c/c art. 25, inciso IV, da Res. CFC n.º 1.370/11, e com art.
58, inciso IV e art.59 da Res. CFC nº 1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 23/11/2017,
de 23/11/2017, e homologada pela Deliberação CFC nº 0098/2019, de 05/02/2019.

ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS
Presidente do Conselho

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, faz saber
que o Técnico em contabilidade, o Sr. Robson Marçal Ribeiro, CRCDF-014945/O, foi
penalizado, referente aos processos 2017/100-U, 2017/61-U e 2017/51-U, com Censura
Pública, prevista na alínea "g", do art. 27, do D.L 9.295/46, com alterações da Lei n.º
12.249/10, com art. 12, inciso III do CEPC, aprovado pela Res. CFC nº 803/96, c/c art. 25,
inciso IV, da Res. CFC n.º 1.370/11, e com art. 58, inciso IV e art. 59, da Res. CFC nº
1.309/10, por meio da Deliberação CRCDF nº 095/2017, de 13/06/2017, e homologada pela
Deliberação CFC nº 0683/2018, de 18/05/2018; Deliberação CRCDF nº 077/2017, de
09/05/2017, e homologada pela Deliberação CFC nº 0685/2018, de 18/05/2018 e
Deliberação CRCDF nº 082/2017, de 09/05/2017, e homologada pela Deliberação CFC nº
0684/2018, de 18/05/2018.

ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO
DO AMAZONAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação para aquisição de imóvel destinado a instalação da
sede do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Amazonas, conforme P R O C ES S O
ADMINISTRATIVO CCI Nº 028/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2019, cujo contrato foi
celebrado com o Sr. EDMILSON SALVIANO, pessoa física, inscrito no CPF nº 157.223.684-15,
com sede na Rua Libertador, nº 472/480 - Bairro Nossa Senhora das Graças, Manaus - AM. O
Contrato terá seu valor global no importe de R$ 5.020.000,00 (cinco milhões e vinte mil reais)
em conformidade com o que prevê o art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.

Manaus, 17 de outubro de 2019.
MANOEL CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE ELEIÇÃO

RELAÇÃO DAS CHAPAS HABILITADAS A CONCORREREM NO PLEITO DE RENOVAÇÃO DE 1/3 (UM) TERÇO DO CRCBA.
O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia comunica que as chapas abaixo relacionadas estão habilitadas a concorrerem na eleição a se realizar nos dias 19 e 20

de novembro de 2019. 3_EFPL_18_0013_EFPL_18_002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 383505

Nº Processo: 293/2018. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa visando para a
contratação de serviços para a elaboração, implantação e acompanhamento de: Plano de
Cargos, Carreiras e Salários (PCCS), Avaliação de Desempenho e Programa de Treinamento
para o Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal - CRCDF, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/10/2019 das 09h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Shcs
Cr Qd 505 Bl c Loja 45, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383505-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL REGO SCHOENELL
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/10/2019) 383505-02019-2019NE000032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800161

161

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Salvador, 17 de outubro de 2019
LORENA DE ANDRADE PINHO

Coordenadora da Comissão Eleitoral do CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
AV I S O

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 003/2019
A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais torna

público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 003/2019, que teve como
objetivo a apuração de irregularidades da empresa Denise Neves da Silva - ME, na
execução do contrato com o CRCMG, cujo objeto consistiu na prestação dos serviços de
montagem e desmontagem de evento, compreendendo estandes, palcos, credenciamento,
programação visual, ornamentação, móveis e utensílios, incluindo a mão de obra
necessária e o fornecimento de todo o material, para a XII Convenção de Contabilidade de
Minas Gerais realizada no período de 5 a 7 de junho de 2019, no Expominas, localizado em
Belo Horizonte/MG. Após a conclusão dos fatos descritos nos autos do referido processo,
culminou a decisão no ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 003/2019. O
respectivo processo encontra-se disponível para consulta na sede do CRCMG, localizada na
rua Cláudio Manoel, 639, Savassi, Belo Horizonte-MG.

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2019.
ROSA MARIA ABREU BARROS

AV I S O

Processo Administrativo nº 002/2019
A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais torna

público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 002/2019, que teve
como objetivo apurar possíveis irregularidades nas cobranças dos serviços prestados ao
CRCMG pela empresa Eloah Publicidade e Propaganda Eireli EPP durante a execução do
contrato originário do Pregão Eletrônico nº 008/2018, culminando a decisão em: a)
aplicação de multa de 5% do valor total do contrato de prestação de serviços firmado
com o CRCMG, à empresa Eloah Publicidade e Propaganda Eireli EPP, conforme
previsto na Cláusula Nona (item 9.1.2) do contrato; b) aplicação da sanção de
suspensão do direito de contratar com a administração por 6 (seis) meses, à empresa
Eloah Publicidade e Propaganda Eireli EPP, conforme previsto na Cláusula Nona (item
9.1.3) do contrato; c) Requerimento de ressarcimento do montante de R$6.703,55 (seis
mil, setecentos e três reais e cinquenta e cinco centavos), que corresponde à diferença
apurada pela Comissão entre o valor devido e o valor cobrado pela Eloah Publicidade
e Propaganda, no período analisado. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
contar da data desta publicação, para que a interessada, se assim desejar, apresente
recurso contra a decisão proferida. O Processo Administrativo nº 002/2019 encontra-
se disponível para consulta na sede do CRCMG, localizada na rua Cláudio Manoel, 639,
Savassi, Belo Horizonte-MG e sua cópia digital pode ser solicitada através do e-mail
geadf@crcmg.org.br.

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2019.
ROSA MARIA ABREU BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 925152

Nº Processo: 397. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
informática, objetivando a instalação de Link Ponto a Ponto e locação de infraestrutura de
Tecnologia da Informação em Data Center para hospedagem do ambiente computacional do
CRCMG, com fornecimento de recursos de hardware e software, segurança física e lógica,
suporte e gerenciamento do servidor, bem como de links de comunicação e prestação dos
serviços de suporte e monitoramento, incluindo, ainda, implantação "MOVING" para
migração dos dados, para o período de 48 (quarenta e oito) meses, conforme especificações
detalhadas, quantidade estimada e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de
Referência deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/10/2019 das 08h30 às 12h00
e das 13h30 às 17h59. Endereço: Rua Cláudio Manoel, 639, Savassi - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925152-5-00017-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 18/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2019 às 09h40 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

SERGIO ROBSON MAFRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 925152-00001-2019NE999999

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento Licitatório nº 60/2019 (Pregão Eletrônico).
Objeto: Aquisição de servidores de informática tipo rack e torre, unidade de fita
backup e software de virtualização, incluindo serviços de implementação, instalação,
configuração e suporte técnico, com garantia de funcionamento on-site pelo período de
60 meses. Contratante: CRCPR. Contratada: GUAIBA COMPUTADORES LTDA. Vigência:
15/10/2019 a 31/12/2019. Valor global: R$ 379.600,00. Assinatura: 15/10/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Comunica a homologação realizada por sua Ordenadora de Despesa, em
16/10/2019, do Pregão Eletrônico nº 007/2019, processos LIC nº 2019/000052, tipo
menor preço global do grupo, cujo objeto foi Aquisição de materiais de expediente,
pregão realizado no dia 03/10/2019 e com sua adjudicação em 09/10/2019 à empresa
VIP COMERCIAL EIRELI - CNPJ:17.526.067/0001-67, GRUPO I valor de R$842,87, GRUPO
IV valor de R$246,60 e GRUPO VI valor de R$950,10; LICITA RIO COMERCIO E
ASSESSORIA LTDA - CNPJ:26.341.341/0001-14, GRUPO II valor R$ 299,60; EDUARDO RITA
BEM - CNPJ: 18.539.470/0001-93, GRUPO III valor de R$1.093,00; FLAVIA MARQU ES
MAYRINCK PAPELARIA E SERVIÇOS - CNPJ:28.887.169/0001-24 GRUPO V valor de
R$134,52.

WALDIR JORGE LADEIRA DOS SANTOS
Presidente do CRCRJ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato Contratante: CRCSC. Contratado: TECJUMP TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 05.042.138/0001-77. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE T.I.
Início 03/10/2019 até 02/11/2019.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, em observância ao
disposto no artigo 8º, § 5º da Resolução CFC nº 1.309/10, Intima o profissional contábil
Josias Cardoso, Técnico em Contabilidade, nº de registro CRCSC-027128/O, para
conhecimento de decisão proferida no Processo Administrativo de Fiscalização CRCSC nº
2018/000742, uma vez que o Autuado e representante legal encontra-se em local incerto
e não sabido. Fica, ainda, a parte intimada de que, nos termos dos artigos 42 e 43 da
Resolução CFC 1.309/10, dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para, se quiser, apresentar
recurso, sob pena de revelia.

Florianópolis, 15 de outubro de 2019.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do CRCSC

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Extrato do Convênio não oneroso de Saúde. Convenente: Conselho Regional de
Corretores de Imóveis da 2ª Região Conveniado: Odontologia For You Ltda. Objeto:
Odontologia. Data da Assinatura: 27/08/2019 Vigência: Indeterminado. Das Assinaturas:
José Augusto Viana Neto, Arthur Boiajian e Felipe Fonseca Girlanda. Testemunhas:
Mariângela da Silva Bezerra Oyafuso e Maria Onofra Alves de Andrade.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº.
090/2018 - Pregão Eletrônico nº. 041/2018. Contratante: Conselho Regional de
Corretores de Imóveis da 2ª Região Contratada: Engetech Comércio e Serviços Elétricos
Eireli. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de no-break e seus bancos de
baterias. Data da Assinatura: 23/09/2019. Da Alteração da Razão Social: Procedida
alteração da razão social registrada sob o protocolo 0.910.039/19-7 da Junta Comercial
do Estado de São Paulo, datada de 29 de agosto de 2019. Da Vigência: Fica prorrogado
por este termo aditivo o prazo da contratação, por mais 12 (doze) meses, com início em
15 de outubro de 2019 e término em 15 de outubro de 2020. Do Preço: Levando-se em
consideração a variação de 3,2840% do INPC, pagará a CONTRATADA o valor total de R$
3.401,08 (três mil quatrocentos e um reais e oito centavos), em 12 (doze) parcelas
mensais de R$ 283,42 (duzentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos). Da
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 6.3.1.3.04.01.005 - Serviços Técnicos de
Informática - do exercício de 2019, assim como de 2020, ficando inalteradas e ratificadas
as demais cláusulas do contrato, não conflitantes com este termo aditivo. Das
Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso, Fernando Garcia Cavada.
Testemunhas: Marcelo Sodré Silveira e Kézia Paula Siqueira de Góis.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019

Objeto: Contratação de empresa operadora de planos de saúde para os colaboradores do
CRCPR e respectivos dependentes. Lotes licitados: 01. Vencedor: PARANÁ CLÍNICAS - PLANOS
DE SAÚDE S/A. Valor global anual estimado: R$ 380.620,08. Julgamento: 16/10/2019.

MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR
Pregoeiro